120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3188/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, RO-
BERTA NOLETO COSTA DE MOURA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, MP.CPCP-102-3.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 950846

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3168/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de
13/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no
período de 13 a 14/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3172/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº TJPA-O-
FI-2023/01408, datado de 23/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº
4518/2023, em 24/03/2023,
R E S O L V E:
INDICAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, Coordenadora
da Comissão Sistêmica de Resolução de Conflitos, vinculada ao Núcleo Per-
manente de Incentivo à Autocomposição - NUPEIA; e DESIGNAR a Promo-
tora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS, Coor-
denadora do NUPEIA, para, sem prejuízo de suas atribuições, participarem,
nesta Capital, no dia 17/06/2023, do Evento “Efetivando Direitos na Praça”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3173/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 052/2022-MP/COORD-NORDESTE
II, datado de 11/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6845/2023, em
12/05/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com
a redação dada pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da
Região Administrativa 04 - Região Nordeste II, no período de 08/05/2023
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3174/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 071/2023-
MP/Coord., datado de 26/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº
7679/2023, em 29/05/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, Vice-Coor-
denadora das Promotorias de Justiça de Marituba, para, sem sem prejuízo
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referidas Promo-
torias de Justiça, durante o afastamento do Titular, LAÉRCIO GUILHERMI-
NO DE ABREU, no dia 12/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 950323

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 086/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO ENGEPAV LTDA.
Objeto: CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ NO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU.
Data da Assinatura: 15/06/2023.
Vigência: 16/06/2023 a 16/10/2024.
Valor Global: R$ 2.105.008,46 (dois milhões, cento e cinco mil e oito reais
e quarenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Estrada do Caixa Pará, 120, Levilândia Ananin-
deua, PA, CEP 67015520, telefone: (91) 98800-7845, e-mail: engypav@
gmail.com.

Protocolo: 950678

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 11º
Núm. do Contrato:110/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará nas áreas administrativas e operacionais das regiões administrativas
Belém I e Belém II.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em
-2,568770% referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no período de
maio/2022 a abril/2023.
Data de Assinatura: 15/06/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

Quadro-resumo− reajuste em -2,568770%

Tipo de
Serviço

valor total
de serviço 4°

Repactu-
ação

Qtde de
emprega-

dos

valor
proposto por
empregado
reajustado

valor total do serviço reajustado

servente de
limpeza

R$
159.026,56 44 R$ 3.600,95 R$

158.441,80

servente de
limpeza

R$
10.801,14 3 R$ 3.587,44 R$ 10.762,32

encarre-
gado R$ 4.267,36 1 R$ 4.266,41 R$ 4.266,41

valor
mensal do
serviço

R$
174.095,06   R$

173.470,53

O valor reajustado é a contar de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 950601

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de nobreaks.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 29/06/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 950744
.

lays
Realce